Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091900047

47

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158498

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 23196.000061/2024-16.
Pregão. Nº 90007/2024. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 01.671.975/0001-04 - TROPICAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 16/10/2025 até 16/10/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 63.398,28. Data de Assinatura: 18/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158972

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23747.000823/2023-10.
Dispensa. Nº 42/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS ALTA FLORESTA .
Contratado: 02.052.858/0001-25 - M. WEBER LTDA. Objeto: O termo aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 10/2023 por mais 12 meses, podendo
ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo
107 da lei nº 14.133, de 2021, bem como reajuste previsto na cláusula sexta do
instrumento inicial.. Vigência: 06/09/2025 a 06/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.105,36. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

EDITAL CAMPUS PONTA PORÃ/IFMS Nº 1.6/2024 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PONTA PORÃ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das
atribuições legais que lhe confere o inciso XIV, art. 12 do Regimento Geral, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria/IFMS nº 322 de 28
de fevereiro de 2024, a Portaria/IFMS n° 1519/2023 a Portaria/IFMS n° 322, de 28 de
fevereiro de 2024, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; Lei nº 9.849,
de 27 de outubro de 1999; Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003; Orientação Normativa
SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente; Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019; Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011; e no Processo
n° 23347.006493.2024-51, e de acordo com o Edital de Abertura nº 001/2024 - PSS -
IFMS/Campus Ponta Porã, de 21 de agosto de 2024, torna público, para conhecimento dos
interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de 20/09/2024 o prazo de
validade do Edital nº 001/2024 - PSS - IFMS/Campus Ponta Porã, publicado no DOU de
21/08/2024 Seção 3, página 30.

IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2025 - UASG 158122

Nº Processo: 23209002781202501. Objeto: Implantação de SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de utensílios domésticos, móveis, material para
acondicionamento de embalagens e equipamentos para a Unidade de Alimentação e
Nutrição (UAN) do IFMG Campus Bambuí. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 19/09/2025
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590,
Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-
5-90018-2025. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/10/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIASGnet - 18/09/2025) 158122-26409-2025NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2025 - UASG 158122

Nº Processo: 23214001364202563. Objeto: Implantação do Sistema de Registro
de Preço para a Aquisição de Materiais para Manutenção de Bens Móveis/Imóveis e
Ferramentas, destinados ao Campus São João Evangelista do IFMG, por 01 (um) ano
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 232. Edital: 19/09/2025 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Primeiro de Junho, 1043, Centro - São João Evangelista/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-90022-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OTAVIO GABRIEL SILVA SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 18/09/2025) 158122-26409-2024NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2025 - UASG 158122

Nº Processo: 23211.000458/2025-45.
Concorrência Nº 90003/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 00.659.005/0001-20 - CLL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção do
restaurante estudantil, área de vivência, ampliação da biblioteca e reforma do bloco
administrativo do ifmg campus formiga, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: II. Vigência: 19/09/2025 a
19/03/2027. Valor Total: R$ 3.532.776,79. Data de Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2025. Processo SEI 23212.001318/2025-84. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 512/2025. Considerando Parecer de Força Executória nº
02095/2025/GEAC-ADM/EADM6/PGF/AGU. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE E D U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ:
10.626.896/0007-68. Contratado(a): Guilherme Saraiva Brandão, CPF: ***.010.976-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Governador Valadares.
Remuneração Mensal: R$ 4.075,50 (quatro mil, setenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
17/03/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Tonimar Domiciano Arrighi Senra - Diretor(a) Geral - Contratante; Guilherme
Saraiva Brandão - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 16/09/2025.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I Nº 6/202 5 / P O LO
ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I Nº
06/2025/POLO. Processo nº. 23211.001325/2025-96. Celebrantes: - POLO DE INOVAÇÃO E
A SOLUTO TECNOLOGIA LTDA, COM O INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES
(FUNARBE). Objeto: cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver
o Projeto "SPYPROC-AI: Sistema Automatizado para Monitoramento Processual". Vigência:
21 (vinte e um) meses, a contar da publicação no Diário Oficial da União. Fundamento
Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2025 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.003827/2025-75.
Dispensa Nº 154/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGICO- FADETEC. Objeto: Contratação da fundação de apoio para gerenciamento
administrativo e financeiro do projeto de ensino e desenvolvimento institucional
"planejamento, organização e execução do processo seletivo 01/2026 do ifnmg".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 17/09/2025 a
17/06/2026. Valor Total: R$ 568.143,58. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

CAMPUS JANUÁRIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 90008/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/09/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços contínuos de Limpeza e
Conservação, Manutenção Predial, Jardinagem, Transporte, Apoio Administrativo,
Recepção, Telefonia e Vigilância Total de Itens Licitados: 00023 Novo Edital: 19/09/2025
das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Km 06 Bom
Jardim - JANUARIA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALISSON JOSE DE FARIA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 18/09/2025) 158378-26410-2025NE800000

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS JANUÁRIA torna público que foi aplicada à licitante ONELINE DISTRIBUIDORA E
COMERCIO LTDA, CNPJ 47.252.266/0001-95, a penalidade de: Impedimento do direito de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 04 (quatro)
meses, a contar da data de 11 de junho de 2025, em conformidade com o art. 7º da Lei
nº 10.520/02 e com o Processo Administrativo nº 23393.003610/2024-70. A penalidade
refere-se tão somente à esfera federal.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR
Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS CAMPUS
JANUÁRIA torna público que foi determinado o arquivamento do procedimento
23393.002369/2024-61 sem aplicação de penalidade à empresa R M LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO - EPP, CNPJ 21.767.486/0001-68.

JOAO LEANDRO CASSIO DE OLIVEIRA
Reitor Substituto

Em exercício

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002796202509. Objeto: Aquisição de Alimentos para
Animais. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 19/09/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, Zona Rural - Salinas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 19/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 17/09/2025) 158377-26410-2025NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - UASG 158135

Nº Processo: 23051.012384/2024-35.
Pregão Nº 90003/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA.
Contratado: 37.888.405/0001-18 - J M SOUSA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de sondagem e topografia, para atender a
demanda do IFPA para execução de serviços de engenharia, construção, reforma e ampliação,
nos campis do IFPA, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/09/2025 a
18/09/2026. Valor Total: R$ 170.576,00. Data de Assinatura: 18/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).